自治区农业农村厅办公室关于印发2021年广西茶叶全产业链开发项目实施方案的通知（桂农厅办发〔2021〕38号）
各有关市、县（市、区）农业农村局，自治区茶叶科学研究所：
根据《广西壮族自治区农业厅 广西壮族自治区财政厅关于印发农业生产发展专项资金管理实施细则的通知》（桂农业发〔2017〕112号）、《自治区农业农村厅关于印发2021年自治区本级部门预算补助市县项目储备指南的通知》（桂农厅发〔2020〕141号）要求，现将《2021年广西茶叶全产业链开发项目实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织执行。

广西壮族自治区农业农村厅办公室

2021年3月23日

2021年广西茶叶全产业链开发项目实施方案
为实施好2021年自治区农业农村厅本级部门预算（茶叶全产业链开发）项目，确保项目建设任务高效、有序实施，结合工作实际，制定本方案。

一、指导思想

全面贯彻落实党的十九大、习近平总书记视察广西重要讲话及《广西壮族自治区人民政府办公厅关于促进广西茶产业高质量发展若干意见》（桂政办发〔2019〕117 号）文件精神，坚持发展新理念，大力实施乡村振兴战略，推进农业供给侧结构性改革，通过强龙头、补链条、聚集群，加快促进广西茶叶全产业链培育及一二三产业融合发展，推动广西茶产业高质量发展，助推乡村振兴，促进更多农民增收致富。

二、工作原则

（一）有科学合理的建设规划。茶叶生产基地、加工厂房建设规划有明确的发展布局和区域范围，科学布局栽培、加工、仓储、研发、示范等功能板块。

（二）有示范带动作用。项目实施能够带动周边群众种植茶叶，能够解决周边群众就业问题，增加农民收入。

（三）有一二三产融合发展。构建种植、加工有机结合，生产、加工、仓储、物流、销售于一体的茶叶全产业链。深度挖掘茶产业生态价值、休闲价值、文化价值，促进一二三产业融合发展。

三、建设内容

（一）重点支持内容。

1.重点支持各项目市、县（市、区）开展茶叶标准化加工厂房新建及改扩建，加工工艺与设施设备改造升级；仓储设施建设完善；野生茶保护和利用等。

2.支持柳州市开展三江县早春茶开采活动、全国茶叶经济年会。

3.支持桂林市开展广西茶叶展销会及茶产业高峰论坛、茶产业调研交流等活动。

4.支持梧州市开展广西六堡茶品牌建设、区内外展销和技术服务指导、宣传、培训等。

5.支持自治区茶叶科学研究所开展“521国际茶日”活动，茶叶加工工（绿茶）、茶艺师、评茶员三项职业技能竞赛；开展优良茶树品种繁育推广、茶树资源异位保护圃建设、生态型茶叶三产融合示范园建设、茶叶加工厂房升级改造等。

（二）补助方式：先建后补。

（三）项目实施及承担主体。

1.项目实施主体：有关市、县（市、区）农业农村局，自治区茶叶科学研究所。

2.项目承担主体：依据国家有关法律、法规设立和经营，具有独立企业法人资格，取得经营许可证的农业企业、专业大户、家庭农场、农民合作组织等农业新型经营主体以及青年农场主、新型职业农民等。

四、项目实施管理要求

（一）制定项目实施方案。请各有关市农业农村局及时将本方案转发至有关项目县、市（区）农业农村局。各项目市、县（市、区）农业农村部门及单位分别牵头负责做好本级项目实施各项工作，要根据项目申报及自治区专家组评审结果做好资金安排、任务清单及区域绩效目标要求工作，及时制定项目实施方案并组织实施，确保项目资金及时落实到位。各有关市、县（市、区）及单位项目实施方案须于2021年4月30前报送自治区农业农村厅乡村产业发展处备案。

（二）加强项目资金监管使用。各项目市、县（市、区）农业农村部门及单位要加强与当地财政、审计、纪检等部门沟通协调，强化资金监督管理，根据“谁使用，谁负责”原则，严格按照财经纪律积极推进项目实施。实施过程中要将与项目有关的文件、实施方案和工作总结等材料进行归档。要及时对项目进行验收核实并拨付资金。本项目为约束性任务，原则上资金使用不得调整。

（三）及时组织项目验收。项目承担主体要根据资金下达区域，及时向有关市、县（市、区）农业农村部门提出验收申请，由有关市、县（市、区）农业农村部门组织本级有关单位专家，按照相关程序和要求组织开展项目验收有关工作（即：资金下达在市直财政的，直接向市级农业农村部门提出申请，由市级农业农村部门组织验收；资金下达在县级财政的，向县级农业农村部门提出申请，由县级农业农村部门组织验收）；验收结束后，及时拨付资金至通过验收的项目承担主体。自治区农业农村厅将根据工作实际，在各地组织验收的基础上进行抽检，确保项目达到预期效果。各地项目验收工作要求在2021年11月30日前完成，并于12月30日前由各市农业农村部门汇总全市项目实施总结报送至自治区农业农村厅乡村产业发展处。项目实施完成及报送总结材料情况，将作为下一年度申报同类项目重要安排依据。

未尽事宜，请与自治区农业农村厅乡村产业发展处联系，联系人：张紫维，联系电话：0771-2182611，电子邮箱：gxnyncpjgc@126.com。

附件： 2021年自治区农业农村厅本级部门预算农业生产发展专项资金（茶叶全产业链开发）项目补助资金安排、任务清单及绩效目标表

附件

2021年自治区农业农村厅本级部门预算农业生产发展专项资金（茶叶全产业链开发）项目补助资金安排、
任务清单及绩效目标表
	市、县（市、区）
	金额
（万元）
	任务清单
	绩效目标

	约束性任务
	年度绩效目标
	社会效益指标

	柳州市
	220
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能力有所提升

	柳州市三江县
	100
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	桂林市
	300
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	桂林市灌阳县
	50
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	桂林市龙胜县
	100
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	桂林市永福县
	70
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	桂林市资源县
	70
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	梧州市
	200
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	梧州市苍梧县
	100
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	梧州市长洲区
	200
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	梧州市龙圩区
	200
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	梧州市万秀区
	100
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	梧州市藤县
	50
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	钦州市灵山县
	120
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	贵港市桂平市
	220
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	玉林市福绵区
	140
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	百色市平果市
	70
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	百色市凌云县
	150
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能力有所提升

	百色市乐业县
	100
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	贺州市八步区
	100
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	贺州市平桂区
	170
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	贺州市昭平县
	100
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	河池市南丹县
	100
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	来宾市象州县
	70
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	崇左市龙州县
	50
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	崇左市宁明县
	50
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	广西壮族自治区茶叶科学研究所
	300
	实施茶叶全产业链开发
	促进茶叶产业发展
	茶叶生产加工能
力有所提升

	合计
	3500

 